PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

TERCEIRA CÂMARA CINTEL

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO

Ata da sessão Ordinária de Julgamento do da Terceira Câmara Cível, realizada em
30/08/2022, às 08:32 horas

Presidente: Desembargadora Rosita Falcão de Almeida Maia
Desembargadores: Desembargadora Telma Laura Silva Britto, Desembargadora Rosita Falcão
de Almeida Maia, Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus, Juiz Convocado
Francisco Oliveira Bispo, Desembargadora Regina Helena Santos e Silva, Juiz Convocado
Arnaldo Freire Franco, Juiz Convocado José Jorge Lopes Banto da Silva e Juíza Convocada
Marielza Maués Pinheiro Lima.
Ministério Público: Dra. Margareth Pinheiro de Souza
Diretor de Secretaria: Rafael Carneiro de Araújo
Som: Jonathan Freire
Ausentes:

Aos 30 (trinta) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de
Salvador, reuniu-se em sessão ordinária, na sala de sessões, por videoconferência, a Egrégia
Terceira Câmara Cível, com a presença dos Excelentíssimos Senhores: Desembargadora Telma
Laura Silva Britto, Desembargadora Rosita Falcão de Almeida Maia(presidente),
Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus, Juiz Convocado Francisco Oliveira Bispo,
Desembargadora Regina Helena Santos e Silva, Juiz Convocado Arnaldo Freire Franco, Juiz
Convocado José Jorge Lopes Bareto da Silva, Juíza Convocada Marielza Maués Pinheiro Lima
e da Dra. Margareth Pinheiro de Souza, Representante do Ministério Público.

COMUNICAÇÕES:
Ao iniciar-se a sessão, posta em discussão e não impugnada, foi aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS

Julgamentos conforme relação de julgados antecipados e relatório de processos
na sessão extraídos do sistema PJE, em anexo.

Nada mais havendo a tratar, a Excelentíssima Senhora Desembargadora.
Presidente, às 12:07 horas, encerrou a sessão.
E, para constar, eu, Secretário, lavrei a presente e as

Desembargadora Rosit alcão e a  lm 	aia
Pre1 dente

Be fael 	iro de Araújo
Diretor de Secretaria

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
2a  Instância (Tribunal e Turmas Recursais)

Julgamento Automático

Terceira Câmara Cível / Sala de Sessão 01 - 3  Cível
Tipo de Sessão: Sessão Ordinária - 2022-08-30 00:00:00.0 08:30:00

111~1.1111~1111r  Conhecido e não provido Por Unanimidade

Ordem Processo Classe
7 8010566-85.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
10 8054999-11.2021.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
11 0001901-81.2012.8.05.0223 APELAÇÃO CÍVEL
15 0339303-42.2014.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
19 0002698-32.2007.8.05.0191 APELAÇÃO CÍVEL
20 8000772-52.2020.8.05.0051 APELAÇÃO CIVEL
21 0500307-22.2015.8.05.0141 APELAÇÃO CÍVEL
22 8018337-05.2021.8.05.0080 APELAÇÃO CÍVEL
26 0507747-53.2018.8.05.0080 APELAÇÃO CíVEL
30 0505718-49.2013.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

35 0523811-55.2016.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

38 8001152-60.2021.8.05.0271 APELAÇÃO CIVEL

39 8135947-71.2020.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
40 0803311-80.2015.8.05.0080 APELAÇÃO CÍVEL
42 8000006-48.2017.8.05.0101 APELAÇÃO CÍVEL
43 0963210-13.2015.8.05.0146 APELAÇÃO CÍVEL
44 8004612-91.2016.8.05.0154 APELAÇÃO CÍVEL
45 0500183-86.2019.8.05.0080 APELAÇÃO CÍVEL

46 8033136-96.2021.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

47 8001000-48.2020.8.05.0141 APELAÇÃO CÍVEL

48 0302834-94.2014.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

52 8029918-60.2021.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

54 0135137-29.2006.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

56 0006346-51.2011.8.05.0103 APELAÇÃO C1VEL

57 8064153-24.2019.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

58 8000125-48.2021.8.05.0269 APELAÇÃO CÍVEL

59 0539035-96.2017.8.05.0001 APELAÇÃO C1VEL

63 0003722-06.2008.8.05.0274 APELAÇÃO CÍVEL

64 0003531-29.2006.8.05.0274 APELAÇÃO CÍVEL

65 0058898-13.2008.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL

68 0541305-93.2017.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

69 0562125-02.2018.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

70 0502972-04.2016.8.05.0229 APELAÇÃO CÍVEL

75 8000021-72.2018.8.05.0233.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL

81 8031625-32.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

84 0500916-92.2018.8.05.0078 APELAÇÃO CÍVEL

86 8031631-39.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

92 0014960-02.2007.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

95 8056221-82.2019.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

99 8019744-58.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

103 8023170-15.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

105 8029202-02.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

106 8009496-33.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

108 8016055-91.2021.8.05.0080 APELAÇÃO CÍVEL

111 8043069-96.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

115 8013084-16.2020.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

118 8042636-92.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

122 0000295-14.2002.8.05.0079 APELAÇÃO CIVEL

124 8122860-48.2020.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

125 0002752-21.1999.8.05.0274 APELAÇÃO CÍVEL

133 8030971-79.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

134 8023100-61.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

135 8000285-14.2020.8.05.0106 REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL

137 8013098-32.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

138 8023229-66.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

147 8022339-30.2022.8.05.0000.1.AgIntCiv AGRAVO INTERNO CÍVEL

153 0017772-73.2014.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

154 0000551-14.2010.8.05.0131 APELAÇÃO CÍVEL

158 8025226-84.2022.8.05.0000.1.AgIntCiv AGRAVO INTERNO CÍVEL

159 8015875-87.2022.8.05.0000.1.AgIntCiv AGRAVO INTERNO CÍVEL

160 8028092-65.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

162 8031622-77.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

171 8013436-40.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

173 0409345-87.2012.8.05.0001.2.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Total: 64

"
%item Processo

Classe

119 	0501695-42.2018.8.05.0112

APELAÇÃO CÍVEL
Total: 1

Ordem Processo
	 Classe

74 	8016399-21.2021.8.05.0000.1.EDCiv 	EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL

76 	8033069-37.2021.8.05.0000.1.EDCiv
	EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL

77 	8001560-54.2022.8.05.0000.1.EDCiv
	EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL

164 	8018170-65.2020.8.05.0001.1.EDCiv
	EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL

165 	0554789-15.2016.8.05.0001.1.EDCiv
	EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL

Total: 5

Não conhecido - Por Unanimidade

Ordem Processo
	 Classe

78 	8029306-28.2021.8.05.0000.1.EDC1v
143 	0000062-08.2005.8.05.0048

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CiVEL

Total: 2

Conhecido e provido - Por Unanimidade

Ordem Processo
	 Classe

9 	0511251-18.2015.8.05.0001
16 	8000031-84.2020.8.05.0027
18 	8000592-50.2020.8.05.0208
23 	0010617-42.2007.8.05.0201
24 	0000008-22.2003.8.05.0142
25 	8000708-85.2017.8.05.0200
28 	8001125-36.2015.8.05.0191
29 	0010047-56.2007.8.05.0201
33 	8000395-34.2018.8.05.0057
34 	0000112-90.1998.8.05.0141

50 	8004345-11.2020.8.05.0080
53 	0407769-25.2013.8.05.0001

60 	0501161-23.2014.8.05.0150
67 	0001418-18.1997.8.05.0113

APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL

73 0500678-18.2014.8.05.0271 APELAÇÃO CÍVEL

83 0751617-81.2016.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

89 8027912-49.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

90 0319978-52.2012.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

91 0752925-55.2016.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

93 0769141-33.2012.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

96 0016163-78.2007.8.05.0201 APELAÇÃO CÍVEL

100 0000085-25.1998.8.05.0233 APELAÇÃO CÍVEL

101 8000214-34.2022.8.05.9000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

102 8004306-89.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

114 8017054-24.2020.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL

117 0500261-79.2014.8.05.0137 APELAÇÃO CÍVEL

120 8009872-19.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

130 0754022-32.2012.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

142 8002497-51.2020.8.05.0027 APELAÇÃO CIVEL

144 8028740-45.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
Total: 30

ado Por Unanlini e

Ordem Processo
	 Classe

123 	8030971-79.2021.8.05.0000.1.AgInteiv
	AGRAVO INTERNO CÍVEL

157 	8023954-55.2022.8.05.0000.1.AgIntCiv
	AGRAVO INTERNO CÍVEL

169 	8030665-13.2021.8.05.0000.1.Ag IntCiv
	AGRAVO INTERNO CÍVEL

Total: 3

Procedente - Por Unanimidade

Ordem Processo
	 Classe

140 	0561367-91.2016.8.05.0001

APELAÇÃO CÍVEL

Total: 1

Conhecido e provido em parte - Por Unanimidade

Ordem Processo
	 Classe

6 	8069775-16.2021.8.05.0001

8 	0570873-57.2017.8.05.0001

13 	0508274-53.2015.8.05.0001

17 	8000691-04.2021.8.05.0105

31 	0001265-35.2012.8.05.0088
32 	0002519-43.2012.8.05.0088
36 	0346771-91.2013.8.05.0001
61 	0502283-57.2017.8.05.0250
62 	0018981-07.2009.8.05.0274
71 	0575075-43.2018.8.05.0001
82 	0517922-57.2015.8.05.0001
116 	0157836-82.2004.8.05.0001
126 	8036300-09.2020.8.05.0000
131 	8030534-38.2021.8.05.0000
132 	8140290-13.2020.8.05.0001
136 	0500133-11.2015.8.05.0271
141 	8000060-55.2015.8.05.0110
146 	8000008-10.2018.8.05.0254

161 	8039491-28.2021.8.05.0000

168 	8030665-13.2021.8.05.0000

APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CíVEL
APELAÇÃO CÍVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO

Total: 20

Rejeitado - Por Unanimidade

Classe Ordem Processo

37 0302296-28.2016.8.05.0039 APELAÇÃO CÍVEL

49 0563378-59.2017.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
79 0553931-18.2015.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL

80 8021975-29.2020.8.05.0000.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CíVEL

87 0543598-36.2017.8.05.0001 APELAÇÃO CíVEL

94 0505388-47.2016.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL

163 8000788-24.2017.8.05.0079.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL

166 8000378-47.2021.8.05.0039.1.EDC1v EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL

167 8023954-55.2022.8.05.0000.2.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL

172 0301300-09.2013.8.05.0274.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Total: 10

Total Geral Julaados Antecipados: 136

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008